
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 

Resolución No. 505-DGP-USDS-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
Tegucigalpa M. D. C. 13 de diciembre del año 2023 RESOLUCION NÚMERO: 501-2023 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud (SESAL), mediante Oficio No.5152-SS-2023 
de fecha 28 de septiembre del año 2023, solicita la ampliación presupuestaria en el Anexo 
Desglosado de Sueldos y Salarios por valor de; L 395,507.00 (TRESCIENTOS NOVENTA 
Y CINCO MIL QUINIENTOS SIETE LEMPIRAS EXACTOS), para hacer efectivo el ajuste 
salarial en base al 9.8% del IPC (índice de precios al consumidor) según el cierre del año 
2022, de acuerdo al Boletín de Prensa No.01/2023 emitido por el Banco Central de 
Honduras, correspondiente a 10 (diez) Enfermeras Profesionales y 51 (cincuenta y un) 
Médicos, excluidos del régimen de Servicio Civil, los que se encuentran ubicados en el 
Programa 20 Provisión de Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención. 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud cuenta con parte de 
la disponibilidad presupuestaria en el Programa 20 Provisión de Servicios de Salud del 
Segundo Nivel de Atención, Actividad 001 Dirección y Coordinación, Gerencia 
Administrativa 17, Unidad Ejecutora 016, en los objetos del Gasto 11100 Sueldos básicos, 
11510 Décimo tercer Mes, 11520 Décimo Cuarto Mes, Fuente de Financiamiento 11 Tesoro 
Nacional y 26 Fondos Externos. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según 
Memorando No. AL. 1145-2023 de fecha 12 de diciembre del año 2023. CONSIDERANDO: 
Que la Dirección General de Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la 
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente 
emitir Dictamen Favorable No.241-DGP-USDS-AC de fecha 11 de diciembre del año 2023, 
en aplicación a lo dispuesto en los artículos 137, 139, 153, 161 numeral 2) inciso i), 162 de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 
Ejercicio Fiscal año 2023, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto, vigente, DL No.167-85, DL No.161-97, del Estatuto del Médico Empleado, Ley 
de Reordenamiento del Sistema Retributivo del Gobierno Central DL No.220-2003, DL 
No.41-2007, del Estatuto de Enfermeras Profesionales. CONSIDERANDO: Que la presente 
Resolución constituye un instrumento legal para realizar las acciones de personal a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal 
Vigente. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 
asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. 
CONSIDERANDO: Que, la Gerencia Administrativa de la Secretaría de Salud, a través de la 
Subgerencia de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de 
Sueldos 2023 de la Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la 
Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO: 
Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le 
otorga al Poder Ejecutivo el Artículo 139 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2023, procede a incorporar 
los ajustes salariales solicitados Por el 9.8% del IPC (índice de precios al consumidor), en 
el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios con efectividad a partir del 03 de enero del año 
2023. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de 
la Administración Pública, artículos 137, 139, 153, 161 numeral 2) inciso i), 162 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 

Resolución No. 505-DGP-USDS-AC 

Ejercicio Fiscal año 2023, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto, vigente, Estatuto del Médico Empleado DL No.167-85, DL No.161-97, Ley de 
Reordenamiento del Sistema Retributivo del Gobierno Central DL No.220-2003, Estatuto 
de Enfermeras Profesionales DL No.41-2007. RESUELVE: ARTICULO 1º.  Ampliar las 
Asignaciones Presupuestarias siguientes:  

 
INSTITUCION  060 

SECRETARÍA DE SALUD  
 PROGRAMA 20 

PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD  
DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN   

ACT/OBRA 01 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia Administrativa 
 Hospital de El Progreso                  

UNIDAD EJECUTORA: 016 Dirección Hospital de El Progreso 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11600  11  001  0000      Complementos                                                                     L      35,705.00 
11710  11  001  0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                               Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                               y Funcionarios del Poder Ejecutivo                               L   324,799.00 
 

FTE 
No. DE 

PUESTO NOMBRE Y APELLIDO DESCRIPCION DEL PUESTO 
SALARIO 
ACTUAL 

AJUSTE 
POR 9.8% 

(IPC) 

TOTAL, 
AJUSTE 12 

MESES 

11 99250 MARITZA JANETH VARELA MARTINEZ MEDICO GENERAL L79,973.24 L7,837.38 L94,048.53 

11 101400 CLAUDIA KARIMER ALVAREZ MATUTE MEDICO ESPECIAL ASISTENCIAL L40,964.88 L4,014.56 L48,174.70 

11 101570 SUYAPA ARACELY AVELAR LAINEZ MEDICO GENERAL L38,553.78 L3,778.27 L45,339.25 

11 101590 DAISY INES HERNANDEZ YANEZ MEDICO GENERAL L35,112.73 L3,441.05 L41,292.57 

11 1914298 FERGIE STHEPANIE GALLO CANALES MEDICO GENERAL 6 HORAS L29,337.63 L2,875.09 L34,501.05 

11 1962860 ALEJANDRA VIERA ZELAYA MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1962880 JOSE LUIS PINEDA GALEAS MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1962930 BELKYS GABRIELA CARIAS ROSALES MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1962960 BETTY ARELY LOPEZ MAZARIEGOS MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1962970 BIBY MARIA JUAREZ GARCIA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963010 CARMEN ADRIANA LOPEZ RATLIFF MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963030 CARMEN JULIA MALDONADO MARADIAGA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

 

FTE 
No. DE 

PUESTO NOMBRE Y APELLIDO DESCRIPCION DEL PUESTO 
SALARIO 
ACTUAL 

AJUSTE 
POR 9.8% 

(IPC) 

TOTAL, 
AJUSTE 12 

MESES 

11 1963140 DENIS ADIEL CARCAMO JUAREZ MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963180 DIOSANA ELIZABETH ALMENDAREZ NUÑEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963210 KENIA IVETTE BARAHONA ALVARADO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963230 EDUARDO JOSE REYES ALVARADO MEDICO GENERAL L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963250 ELSA JAVIERA CHAVEZ POSAS MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963400 GLADYS ARLETT LOPEZ MAZARIEGOS MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963410 GLORIA MARIBEL CRUZ RIVERA MEDICO GENERAL L24,838.91 L2,434.21 L29,210.56 

11 1963500 IRIS ALEJANDRA PUERTO RAUDALES MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963550 JAVIER FRANCISCO HALL POLIO MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963620 JOSE ADALBERTO DIAZ AYALA MEDICO ESPECIALISTA  L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963630 JOSE ANTONIO BONILLA ANARIBA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963640 JOSE LUIS REYES  MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963650 JADANY ELIZABETH MOLINA GIRON MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963660 JOSUE BENJAMIN BONILLA LARIOS MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 

Resolución No. 505-DGP-USDS-AC 

11 1963670 JOSUE FRANCISCO GUTIERREZ BLANCO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963680 ROSA ELIZABETH VILLEDA ARITA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963690 JUAN JOSE GALVEZ CHAVEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963700 JULIA ALEJANDRA CRUZ HENRIQUEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963710 JULIO ARMANDO MORALES VILLEDA MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963720 JULIO EDGARDO AGUILAR NOLASCO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963740 MARTHA IDALIA HERRERA HERNANDEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963780 KEILLY GABRIELA BARRERA CARBALLO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963830 LILIAN JEANETTE MEJIA ESTEVEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963840 LILIAN JOAN GALVEZ CHAVEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963920 MARIA TERESA SILOE ZERON GUARDADO MEDICO ESPECIALISTA  L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1963950 MARIO ENRIQUE MALDONADO ROMERO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963970 MARLEN ALICIA VILLATORO NAVARRO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1963980 MARTHA ELIZABETH CHIRINOS JIMENEZ MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964110 OBED DANIEL VEGA CABALLERO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964140 OSCAR EDGARDO GUTIERREZ BLANCO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964150 OSCAR WILBERTO DUBON GARCIA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964180 PATRICIA GISELLE CRUZ MEJIA MEDICO ESPECIALISTA L34,774.47 L3,407.90 L40,894.78 

11 1964240 ROSELIN WALESKA CARCAMO GUARDADO MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964290 SILVIA PAMELA WILLS CORDOVA MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

11 1964300 SKARLETH ROBERTA ENAMORADO DIMAS MEDICO GENERAL L32,727.75 L3,207.32 L38,487.83 

11 1964380 WILLIAM ORLANDO DIAZ RECINOS  MEDICO GENERAL L29,806.69 L2,921.06 L35,052.67 

 

FTE 
No. DE 

PUESTO NOMBRE Y APELLIDO 
DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO 

 AJUSTE 
NIVELACION 

2022  
 AJUSTE IPC-
9.80% 2023  

 TOTAL, 
AJUSTE 12 

MESES  

11 101550 LISETH ODALIS FUNEZ ORTEGA ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1963130 DELMYS AZUCENA MACEDO ESCOTO ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1963360 FIDELIA DEL CARMEN MEZA RAMOS ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1963760 KEBERLIN JACKELINE BARRERA SANCHEZ ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1964280 SAYDA YAMILETH MAJANO LOPEZ ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1964320 STHEPHANY KAROLINA DISCUA PAZ ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1964330 SUANY SUHEY UMANZOR MEJIA ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

11 1964070 NELLA ROCIO ALMENDAREZ CANTILLANO ENFERMERA L1,274.38 L2,472.43 L44,961.79 

 

FTE 
No. DE 

PUESTO 
NOMBRE Y APELLIDO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SALARIO 

ACTUAL 

 AJUSTE IPC-

9.80% 2023  

 TOTAL, 

AJUSTE 12 

MESES  

11 101410 IRIS MARLENIS ORELLANA MEJIA ENFERMERA L28,326.97 L2,472.43 L29,669.16 

11 101620 MARIA ISABEL CASTILLO LICONA ENFERMERA  L36,680.07 L2,472.43 L29,669.16 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11710  26  173  0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                               Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                               y Funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     35,003.00 

 

FTE 

No. DE 
PUESTO NOMBRE Y APELLIDO DESCRIPCION DEL PUESTO 

SALARIO 
ACTUAL 

AJUSTE 
POR 9.8% 

(IPC) 

TOTAL, 
AJUSTE 12 

MESES 

26 101630 SCARLET PATRICIA RODRIGUEZ VIDES MEDICO ESPECIALISTA L69,823.25 L6,842.68 L82,112.14 

26 101650 JOSE ROLANDO DIAZ ROMERO MEDICO GENERAL 6 HORAS L72,984.25 L7,152.46 L85,829.48 

26 101660 LILIAN MARLEN GALLO CANALES MEDICO GENERAL   L62,455.40 L6,120.63 L73,447.55 

 

 TOTAL AMPLIACIONES…………..L 395,507.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 

Resolución No. 505-DGP-USDS-AC 

                      ========== 

ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las Asignaciones 
Presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN  060 
SECRETARÍA DE SALUD  

PROGRAMA 18 
RECTORIA DE SALUD  

ACT/OBRA 01 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 049 Despacho de Salud  

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400  11  001  0000      Adicionales                                                                             L  360,504.00 
 

PROGRAMA 20 
PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD  
DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN   

ACT/OBRA 01 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 023 Hospital Mario  
Catarino Rivas                                                        

UNIDAD EJECUTORA: 022 Dirección Hospital 
Mario Catarino Rivas 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

11400  26  173  0000      Adicionales                                                                   L     35,003.00 
TOTAL FINANCIMIENTO…….. L  395,507.00 

                      ========== 
 

ARTICULO No.3 - El detalle de los ajustes anteriores figuran en los “LISTADOS DE MEDICOS 
Y ENFERMERAS, POR AJUSTE DEL (IPC) 9.8% AÑO 2023” remitido por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Salud adjunto al oficio No. 5152-SS-2023, los cuales constan de 
Institución, Programa, Actividad, Gerencia Administrativa, Unidad Ejecutora, Fuente, No. 
de Puesto, Nombre del Puesto, Nombres y Apellidos, Número de Identidad, Incremento 
Mensual, 11100 Sueldos Básicos, 11510 Décimo Tercer Mes,11520 Décimo Cuarto Mes, 
11600 Complementos, 11710 INJUPEMP y Total; el cual forma parte de esta Resolución. 
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece (13) días del mes de 
diciembre del año dos mil veintitrés.  

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

FMoya/AMSM* 

http://www.sefin.gob.hn/

